EDITAL Nº 113/2020

AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA, Prefeito Municipal de Vacaria, RS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 61, da Lei Federal nº 8.666/93, torna público que foram formalizados os seguintes Contratos, Convênios, Termos e Aditivos;

CONTRATOS E ADITIVOS
	Nº
	CONTRATADO
	CNPJ/ CPF
	OBJETO
	DATA DE ASSINATURA
	PRAZO DE VIGÊNCIA
	VALOR

	109/2020
	Manutec Construção Eireli
	18.309.737/0001-56
	O Município contrata a Empreiteira, sob regime de empreitada global, compreendendo materiais, mão de obra, ferramentas e equipamentos necessários para execução de obras completas e instalação de equipamentos nas Praças a seguir relacionadas, em estrita consonância com as planilhas orçamentárias anexas ao Processo Administrativo nº 5.869/2020, que fazem parte integrante deste contrato: 1. Praça Dalva Zanotto de Lemos – R$ 1.959,17, 2. Praça Santa Cruz – R$ 1.266,33, 3. Praça Bairro Monte Claro – R$ 2.587,95, 4. Praça Pradense – Jardim Terra Sol – R$ 4.502,56, 5. Praça Bairro Municipal – R$ 7.218,86, 6. Praça Franciosi – Imperial – R$ 2.060,95, 7. Praça Vêneto – Jardim Toscano – R$ 4.788,62, 8. Substituição de Equipamentos  da ALL – R$ 2.457,75, 9. Praça Chácara das Palmeiras – R$ 4.785,78.
	01.09.2020
	3 meses, a contar da data de emissão do Termo de Início da Obra.
	R$ 31.627,96

	110/2020
	Alci Becker & Cia Ltda
	07.052.779/0001-38
	O objeto do  presente contrato é a aquisição de eletrodomésticos, eletroeletrônicos, mobiliário em geral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificado abaixo e também no anexo II do edital do Pregão eletrônico nº 13/2020. Lote 09
	02.09.2020
	12 meses, ou seja, até o dia 02.09.2021.
	R$ 4.100,00

	111/2020
	Divina  Cor Indústria e Comércio de Confecções Eireli
	28.056.138/0001-21
	O objeto do  presente contrato é a aquisição de uniformes em geral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificado abaixo e também no anexo II do edital do Pregão eletrônico nº 13/2020. Lote 15, 16
	02.09.2020
	12 meses, ou seja, até o dia 02.09.2021.
	R$ 28.690,00

	112/2020
	Edimar Giacomini - ME
	35.826.826/0001-99
	O objeto do  presente contrato é a aquisição de eletrodomésticos, eletroeletrônicos, mobiliário em geral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificado abaixo e também no anexo II do edital do Pregão Eletrônico nº 13/2020. Lote 02
	02.09.2020
	12 meses, ou seja, até o dia 02.09.2021.
	R$ 28.080,00

	113/2020
	Fibra Top Uniformes Indústria e Comércio  Textil Eireli
	01.194.890/0001-82
	O objeto do presente contrato é a aquisição de uniformes em geral para atender as necessidades da secretaria Municipal de Saúde, conforme especificado abaixo e também no anexo II do edital do Pregão Eletrônico nº 13/2020. Lote 14
	02.09.2020
	12 meses, ou seja, até o dia 02/09/2021.
	R$ 4.096,40

	114/2020
	Guilherme Xavier Piva Eireli
	18.136.904/0001-04
	O objeto do presente contrato é a aquisição de eletrodomésticos, eletroeletrônicos, mobiliário em geral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificado abaixo e também no anexo II do edital do Pregão Eletrônico nº 13/2020. Lote 3, 6 e 7
	02.09.2020
	12 meses, ou seja, até o dia 02/09/2021.
	R$ 6.380,00

	115/2020
	K.C.R.S. Comércio de Equipamentos Eireli
	21.971.041/0001-03
	O objeto do presente contrato é a aquisição de eletrodomésticos, eletroeletrônicos, mobiliário em geral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificado abaixo e também no anexo II do edital do Pregão Eletrônico nº 13/2020. Lote 11.
	02.09.2020
	12 meses ou seja até o dia 02.09.2021.
	R$ 940,00

	116/2020
	Luis Cesar Reis ME
	93.920.361/0001-37
	O objeto do  presente contrato é a aquisição de eletrodomésticos, eletroeletrônicos, mobiliário em geral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificado abaixo e também no anexo II do Edital do Pregão eletrônico nº 13/2020. Lote 1, 8, 12, 13,
	02.09.2020
	12 meses, ou seja, até o dia 02.09.2021.
	R$ 20.205,96

	117/2020
	Vacaria Comércio de Equipamentos para Escritório Eireli
	04.652.288/0001-30
	O objeto do presente contrato é a aquisição de eletrodomésticos, eletroeletrônicos, mobiliário em geral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificado abaixo e também no anexo II do edital do Pregão Eletrônico nº 13/2020. Lote 4
	02.09.2020
	12 meses , ou seja, até o dia 02.09.2021.
	R$ 1.300,00

	118/2020
	Sul Services Comércio e Assistência Técnica Equipamentos a Saúde Eireli
	04.648.801/001-19
	O objeto do presente contato é a aquisição de eletrodomésticos, eletroeletrônicos, mobiliário em geral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificado abaixo e também no anexo II do edital do Pregão Eletrônico nº 13/2020. Lote 10
	02.09.2020
	12 meses, ou seja, até o dia 02.09.2021.
	R$ 403,00

	119/2020
	VMLX Eletrônicos Eireli
	03.800.477/0001-40
	O objeto do presente contrato é a aquisição de eletrodoméstico, eletroeletrônicos, mobiliário em geral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificado abaixo e também no anexo II do edital do Pregão Eletrônico nº 13/2020. Lote 5
	02.09.2020
	12 meses, ou seja, até o dia 02.09.2021.
	R$ 3.596,00

	120/2020
	Mariana Varaschin Soldatelli
	805.819.600-25
	O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de odontóloga junto à equipe da ESF Barcelos, conforme descrição das atribuições constantes no Anexo I da Lei Complementar Municipal nº 09/2011 e da Lei Municipal nº 4.664/20.
	17.09.2020
	6 meses a contar do dia 21/09/2020 até o dia 21.03.2021
	R$ 3.949,02, acrescido de 20% de insalubridade, nos termo do artigo 1º da Lei Municipal nº 4.664/2020

	122/2020
	C. E. Macedo – Comércio de Materiais Hidráulicos Eireli - EPP
	07.965.552/0001-83
	O objeto do presente contrato é a aquisição de material hidráulico para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, conforme especificado abaixo e também no anexo II do edital do Pregão eletrônico nº 16/2020.
	18.09.2020
	O contrato entrará em vigor na data da assinatura e vigerá até 31.12.2020.
	R$ 3.048,00

	123/2020
	Laje Água Comércio de Materiais de construção Ltda
	05.372.455/0001-51
	O objeto do presente contrato é a aquisição de material hidráulico para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, conforme especificado abaixo e também no anexo II do edital do pregão eletrônico nº 16/2020. Lote 2
	18.09.2020
	O contrato entrará em vigor na data da assinatura e vigerá até 31.12.2020.
	R$ 34.478,00

	124/2020
	Tânia de Fátima Rocha Karnopp
	594.019.829-53
	O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de Assistente Social junto à Secretaria de Desenvolvimento Social, conforme descrição das atribuições constantes no Anexo I da Lei Complementar Municipal nº 09/2011 e na Lei Municipal nº 4.664/2020.
	24.09.2020
	6 meses, ou seja, o mesmo vigerá até a data de 21.09.2020, ou seja até o dia 21.03.2021.
	R$ 3.949,02  mensal

	125/2020
	Uiliam Vianna dos Santos
	020.980.710-51
	O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de Motorista junto à Secretaria de Saúde, conforme descrição das atribuições constantes no Anexo I da Lei Complementar Municipal nº 09/2011 e na Lei Municipal nº 4.659/2020.
	24.09.2020
	6 meses, ou seja, o mesmo vigerá até a data de 21.09.2020, ou seja até o dia 21.03.2021.
	R$ 1.405,07

	126/2020
	Elias Pedro de Souza
	012.097.260-33
	O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de Motorista junto à Secretaria de Saúde, conforme descrição das atribuições constantes no Anexo I da Lei Complementar Municipal nº 09/2011 e na Lei Municipal nº 4.659/2020.
	24.09.2020
	6 meses, ou seja, o mesmo vigerá até a data de 21.09.2020, ou seja até o dia 21.03.2021.
	R$ 1.405,07

	127/2020
	RCL Instalações Elétricas Eireli
	08.965.654/0001-61
	O Município contrata  Empreiteira, sob o regime de empreitada global, compreendendo materiais e mão de obra para execução de projeto de iluminação da Praça Cohab, no Município de Vacaria/RS.  Todos os serviços devem ser realizados em estrita consonância com o projeto básico, memorial descritivo, planilhas orçamentárias, cronograma físico financeiro, planilhas BDI e Encargos Sociais anexos, que fazem parte integrante do edital de Tomada de Preços nº 03/2020
	29.09.2020
	2 meses, a contar da data de emissão do Termo de Início da Obra.
	R$ 36.249,13

	1º Aditivo ao Contrato nº 10/2020
	Sebastião Luis de Lima Borges - ME
	35.481.834/0001-40
	Considerando a suspensão das aulas em razão da pandemia, e considerando a decisão proferida nos autos do processo administrativo nº 4517/2020, é deferido o reequilíbrio e econômico-financeiro ao Contrato nº 10/2020, a partir de 19 de março de 2020, até a data de volta às aulas, a incidir sobre os lotes a seguir:§ 1º: Item 05 – 1º Distrito – Morro Agudo: O pagamento da referida linha será de R$ 118,09 por dia letivo. Tal valor é referente aos custos fixos da mesma.
	20.08.2020
	a partir de 19 de março de 2020, até a data de volta às aulas
	R$ 118.09

	1º Aditivo ao Contrato de Trabalho Temporário de Excepcional Interesse Público nº 46/2020
	Mariângela Aparecida Oliveira
	000.828.960-68
	Com base na justificativa técnica oriunda da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, juntada no processo administrativo nº 5672/2020, o Município adita o contrato firmado com a Contrata objetivando prorrogação de prazo em 6 meses, ou seja, o mesmo vigerá até a data de 16.03.2021.
	27.08.2020
	6 meses, ou seja, o mesmo vigerá até a data de 16.03.2021.

	1º Aditivo ao Contrato de Trabalho Temporário de Excepcional Interesse Público nº 47/2020
	Gislaine Aparecida do Prado
	018.704.600-06
	Com base na justificativa técnica oriunda da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, juntada no processo administrativo nº 5672/2020, o Município adita o contrato firmado com a Contratada objetivando prorrogação de prazo  em 6 meses, ou seja, o mesmo vigerá até a data de 16.03.2021.
	27.08.2020
	6 meses, ou seja, o mesmo vigerá até a data de 16.03.2021.

	1º Aditivo ao Contrato de Trabalho Temporário de Excepcional Interesse Público nº 48/2020
	Maira Helena Claussen Dal Ponte
	224.790.070-49
	Com base na justificativa técnica oriunda da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, juntada no processo administrativo nº 5672/2020, o Município adita o contrato firmado com a Contratada objetivando prorrogação de prazo  em 6 meses, ou seja, o mesmo vigerá até a data de 16.03.2021.
	27.08.2020
	6 meses, ou seja, o mesmo vigerá até a data de 16.03.2021.

	1º Aditivo ao Contrato nº 52/2020
	Manutec Construção Eireli
	18.309.737/0001-56
	Com base na justificativa técnica constante do Processo Administrativo nº 4.617/2020, o Município adita o contrato firmado com a Contratada objetivando prorrogação do prazo de vigência do contrato em 60 dias, ou seja, o mesmo vigorará até o dia 26.09.2020, considerando o termo de início de 26.05.2020.
	24.07.2020
	60 dias, ou seja, o mesmo vigorará até o dia 26.09.2020, considerando o termo de início de 26.05.2020.

	1º Aditivo ao Contrato nº 107/2019
	Algar Soluções em TIC S/A
	22.166.193/0001-98
	Com base na justificativa técnica do Setor de Tecnologia da Informação e Comunicação (MEMO nº 040/CPD/2020), o Município adita o contrato firmado com a Contratada objetivando prorrogação do prazo de vigência do contrato em 12 meses, até o dia 13.08.2021.
	12.08.2020
	12 meses, até o dia 13.08.2021.

	2º Aditivo ao Contrato 136/2019
	Hospital Nossa Senhora da Oliveira
	15.415.694/0001-03
	De acordo com a justificativa constante  no Processo Administrativo nº 6.582/2020, as partes, de comum acordo, prorrogam o prazo de vigência do contrato em 06 meses, ou  seja, o mesmo vigerá até 01.04.2021. Porém, caso o processo licitatório em andamento (concorrência pública nº 05/2020), o qual tem por objeto a prestação dos mesmos serviços ora contratados, encerre antes da referida data, o contrato estará automaticamente rescindido, independentemente de qualquer notificação à Contratada.
	29.09.2020
	06 meses, ou  seja, o mesmo vigerá até 01.04.2021.

	4º Aditivo ao Contrato nº 211/2019
	Objetiva Assessoria Empresarial Eireli
	31.460.886/0001-80
	Com base na justificativa técnica oriunda da Secretaria de Educação, juntada no processo administrativo nº 4663/2020, o Município adita o contrato firmado com a Empreiteira objetivando a prorrogação de prazo e acréscimo de valor do instrumento primitivo.
	13.07.2020
	60 dias, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 11.09.2020.

	2º Aditivo ao Contrato nº 213/2019
	Objetiva Assessoria Empresarial Eireli
	31.460.886/0001-80
	Com base na justificativa técnica oriundo da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, juntada no processo administrativo nº 3556/2020, as partes, de comum acordo, prorrogam o prazo de vigência e execução do instrumento primitivo em 120 dias, a contar de 18 de maio de 2020, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 15.09.2020.
	26.05.2020
	120 dias, a contar de 18 de maio de 2020, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 15.09.2020.

TERMOS E ADITIVOS

	Nº
	CONTRATADO

	CNPJ/ CPF
	OBJETO
	DATA DE ASSINATURA
	PRAZO DE VIGÊNCIA
	VALOR

	13º Aditivo ao Termo de Parceria nº 02/2016
	Organização Jurídica de Apoio ao Cidadão - OJAC
	09.216.793/0001-55
	Considerando a decisão proferida nos autos do Processo Administrativo nº 5.101/2020, e com fundamento no 9º e § 10º da cláusula 5ª do Termo de Parceria nº 02/2016, bem como na Convenção Coletiva de Trabalho do SINALBA 2020/2021, com vigência a partir de 01.04.2020, é deferido o aumento do repasse em virtude do reajuste salarial para as categorias profissionais da área da assistência social e da educação, conforme planilha elaborada pela Secretaria Municipal de Gestão e Finanças juntada no processo administrativo citado.
	17.09.2020
	À partir de 01.04.2020
	R$ 11.787,89

	1º Aditivo ao Termo de Fomento nº 17/2020
	Associação de Meninos e Meninas Assistidos Santa Cecília - AMMA
	87.865.432/0001-43
	Considerando a justificativa constante nos autos do processo administrativo nº 4.283/2020, altera-se o valor das parcelas, conforme discriminado a seguir: parcela 04 – R$ 45.202,20, parcela 05: R$ 12.77,00, parcela 06: R$ 27.927,00, parcela 07: R$ 12.177,00, parcela 08: 12.177,00, parcela 09: R$ 12.177,00, parcela 10: R$ 12.177,00, parcela 11: R$ 12.177,00, parcela 12: R$ 12.177,00, parcela 13: R$ 1.600,00.
	21.09.2020

	1º Aditivo ao Termo de Fomento nº 30/2020
	AMMA – Associação de Meninos e Meninas Assistidas Santa Cecília
	87.865.432/0001-43
	Com base no Processo Administrativo nº 6.128/2020, o Município adita o Termo de Fomento firmado com a OSC, objetivando a substituição da gestora da parceria, que passa a ser a Sra. Vivean Ciotta, conforme Portaria nº 760/2020.
	21.09.2020

	1º Aditivo ao Termo de Fomento nº 21/2020
	Associação Beneficente Santa Isabel
	98.524.846/0001-25
	Considerando a justificativa constante nos autos do processo administrativo nº 5.744/2020, as partes, de comum acordo, prorrogam o prazo de execução do instrumento primitivo, em 03 meses, ou seja, até o dia 29.12.2020.
	01.09.2020
	03 meses, ou seja, até o dia 29.12.2020.
	R$ 17.685,00

CONVÊNIOS E ADITIVOS

	Nº
	CONTRATADO

	CNPJ/ CPF
	OBJETO
	DATA DE ASSINATURA
	PRAZO DE VIGÊNCIA
	VALOR

	2º Aditivo ao Convênio nº 02/2020
	Hospital Nossa Senhora da Oliveira
	15.415.694/0001-03
	Considerando a justificativa constante no autos do processo administrativo nº 5.423/2020, as partes, de comum acordo, prorrogam o prazo de execução do instrumento primitivo, em 90 dias, ou seja, até o dia 27.11.2020.
	26.08.2020
	90 dias, ou seja, até o dia 27.11.2020.

	1º Aditivo ao Convênio nº 03/2020
	Hospital Nossa Senhora da Oliveira
	15.415.694/0001-03
	Considerando a justificativa constante no autos do processo administrativo nº 5.920/2020, as partes, de comum acordo, prorrogam o prazo de execução do instrumento primitivo, em 60 dias, ou seja, até o dia 10.11.2020.
	10.09.2020
	60 dias, ou seja, até o dia 10.11.2020.

Registre-se e Publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Vacaria, 06 de outubro de 2020.
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Prefeito Municipal
ELDER DA COSTA NERY
  Secretário Municipal de Gestão e Finanças

(sbp)